os estornos havidos segundo consignados na escrituração disponível para conferência. Que desta 
forma ao retirar os valores indevidos, o débito, recalculado, em relação a esta infração, salvo 
melhor juízo, a impugnante reconhece como devido o valor de R$ 4.538,78, (quatro mil e 
quinhentos e trinta e oito reais e setenta e oito centavos). e apresenta demonstrativo na defesa. 

Com relação a infração 2, os valores cobrados a titulo de DIFAL sobre aquisições do ativo fixo 
imobilizado não podem prosperar face ao disposto na Resolução 71/2005 do Conselho Deliberativo

[...]

consequente nulidade do auto em epígrafe e, na eventualidade de não ser este o entendimento 
desta corte, pugna para que seja declarada a improcedência parcial do presente lançamento tendo 
em vista que a empresa autuada reconhece como devido o valor de R$4.538,78, (quatro mil 
quinhentos e trinta e oito reais e setenta e oito centavos) referente a Infração 1, tudo, por ser 
questão de justiça. Em tempo requer realização de perícia dos cálculos, análise dos laudos 
periciais com o objetivo precípuo de convalidação das planilhas elaboradas pelo autuado.